

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
- SỞ NỘI VỤ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

Đà Nẵng, ngày 24 tháng 02 năm 2022

Số: 56-KHPH/TĐTN-SNV

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Thanh niên và Chương trình phát triển thanh niên thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2030

Thực hiện Kế hoạch Công tác thanh niên năm 2022 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (ban hành kèm theo Quyết định số 4149/QĐ/UBND ngày 22/12/2021) của UBND thành phố Đà Nẵng; góp phần tăng cường công tác giáo dục kiến thức pháp luật cho đoàn viên, thanh niên thành phố; thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/03/1930-26/03/2022), Thành Đoàn Đà Nẵng phối hợp với Sở Nội vụ thành phố tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Thanh niên và Chương trình phát triển thanh niên thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2030 với các nội dung cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Phổ biến, tuyên truyền những điểm mới trong Luật Thanh niên 2020, Chương trình phát triển thanh niên thành phố Đà Nẵng như: Vai trò của thanh niên, quy định về Tháng Thanh niên, trách nhiệm của việc đối thoại với thanh niên, chính sách của Nhà nước đối với thanh niên, những chỉ tiêu, giải pháp phát triển thanh niên; tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh niên tiếp cận tìm hiểu, nâng cao hiểu biết về chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ của cơ quan đơn vị địa phương.

b) Giúp đoàn viên, thanh niên linh hoạt, sáng tạo trong việc ứng dụng công nghệ thông tin để tổ chức các hoạt động qua đó tạo môi trường lành mạnh, sân chơi phù hợp, hấp dẫn dành cho cán bộ, đoàn viên thanh niên trên địa bàn toàn thành phố; góp phần đẩy mạnh việc chuyển đổi số, xây dựng thành phố thông minh trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

2. Yêu cầu

a) Các quận, huyện Đoàn và Đoàn trực thuộc huy động **tối thiểu 50%** cán bộ, đoàn viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

b) Phần mềm Cuộc thi phải bảo đảm chất lượng, tiện ích, thiết thực và có thể tích hợp với nhiều công cụ, phương tiện thông tin.

c) Cuộc thi được triển khai nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả và tạo sức lan tỏa sâu rộng trong tuổi trẻ toàn thành phố.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THI

1. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Thời gian chuẩn bị và phát động: Từ ngày 26/02 đến 28/02/2022

Thời gian tổ chức họp báo công bố Cuộc thi: ngày 01/3/2022

Thời gian tổ chức tổng kết và trao giải cuộc thi: Ngày 05/4/2022

Thời gian tổ chức thi: từ ngày 07/3/2022 đến hết ngày 27/3/2022 (03 tuần).

+ Tuần 1: bắt đầu vào lúc 9h00' ngày 07/3/2022 và kết thúc vào 23h59' ngày 13/3/2022.

+ Tuần 2: bắt đầu từ lúc 9h00' ngày 14/3/2022 và kết thúc vào 23h59' ngày 20/3/2022.

+ Tuần 3: bắt đầu từ lúc 9h00' ngày 21/3/2022 và kết thúc vào 23h59' ngày 27/3/2022.

2. Đối tượng dự thi

Cán bộ Đoàn – Hội – Đội, đoàn viên, thanh niên đang sinh sống, học tập, làm việc tại thành phố Đà Nẵng.

3. Nội dung thi

- Các quy định của Luật Thanh niên năm 2020; những điểm mới của Luật Thanh niên 2020 so với Luật Thanh niên 2005.

- Quyết định số 4256/QĐ-UBND ngày 28/12/2021 của UBND thành phố về ban hành Chương trình phát triển thanh niên thành phố Đà Nẵng giai đoạn 2021-2030.

- Lịch sử hình thành và phát triển của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

4. Thao tác dự thi

4.1. Hình thức thi

Hội thi được tổ chức theo hình thức thi trắc nghiệm trực tuyến trên website trắc nghiệm trực tuyến MyAloha (myahoha.vn/).

4.2 Cách thức tham gia

- Ban Tổ chức sẽ đăng tải đường dẫn (*link*) tham gia hội thi trên trang facebook Tuổi trẻ Đà Nẵng. Các thí sinh sẽ truy cập vào đường dẫn này để tham gia hội thi.

- Thời gian nhận bài thi được tính từ khi Ban Tổ chức đăng tải đường dẫn (*link*) câu hỏi đến khi kết thúc hội thi.

- Mỗi lần thí sinh đăng nhập vào để dự thi, máy tính sẽ lựa chọn ngẫu nhiên một bộ đề thi gồm **20** câu hỏi trắc nghiệm để thí sinh trả lời và 01 câu hỏi phụ (*theo bạn, có bao nhiêu lượt người tham gia hội thi trong tuần này?*). Thời gian làm bài của thí sinh là **10** phút.

- Thí sinh dự thi tiến hành các bước sau đây để trả lời câu hỏi của Ban Tổ chức:

+ **Bước 1:** Truy cập Trang facebook “*Tuổi trẻ Đà Nẵng*”, bấm vào đường link cuộc thi trên trang fanpage.

+ **Bước 2:** Đăng ký tài khoản dự thi, điền các thông tin bắt buộc

Thí sinh nhấn vào đường dẫn (*link*) đến trang mà Ban Tổ chức cung cấp để đăng ký tài khoản. Hệ thống sẽ yêu cầu thí sinh đăng kí tài khoản, với các thông tin bắt buộc: Họ và tên; Số điện thoại; Đơn vị Đoàn trực thuộc Thành Đoàn. Sau đó bấm “*Cập nhật*”.

+ **Bước 3:** Làm bài thi.

Sau khi đăng ký thành công, thí sinh bấm vào nút “*làm bài thi*” để bắt đầu phần thi của mình. Thí sinh trả lời câu hỏi bằng cách lựa chọn một phương án (*mà thí sinh cho là đúng nhất*) trong số các phương án Ban Tổ chức đưa ra, sau mỗi câu trả lời thí sinh phải bấm vào nút “*lưu đáp án*” để lưu lại đáp án của câu hỏi đó và chuyển sang làm câu hỏi khác. Trường hợp muốn sửa lại đáp án thì thí sinh quay lại câu hỏi đó, chọn lại đáp án và bấm vào nút “*lưu đáp án*”.

+ **Bước 4:** Dự đoán kết quả

Sau khi kết thúc phần trả lời câu hỏi, thí sinh thực hiện việc trả lời câu hỏi phụ là dự đoán số lượt người tham gia hội thi vào mục “*theo bạn, có bao nhiêu lượt người tham gia hội thi trong tuần này?*”.

+ **Bước 5:** Kết thúc bài thi

Sau khi dự đoán số người trả lời, để hoàn thành bài thi, thí sinh bấm vào nút “*kết thúc bài thi*” để hoàn thành việc làm bài thi. Sau khi bấm nút kết thúc bài thi, kết quả làm bài và số dự đoán của thí sinh sẽ được chuyển về cơ sở dữ liệu của Ban Tổ chức.

Trường hợp thí sinh không bấm nút “*Kết thúc bài thi*”, thì khi hết thời gian làm bài, kết quả thi vẫn được phần mềm thi trắc nghiệm chuyển về cơ sở dữ liệu của Ban Tổ chức.

Trường hợp thí sinh hết thời gian làm bài, thì máy tính tự động dừng phần làm bài của thí sinh, kết quả làm bài thi của thí sinh sẽ được chuyển về cơ sở dữ liệu của Ban Tổ chức và có thông báo “*Hết thời gian làm bài thi*”. Số dự đoán của bài thi này sẽ được mặc định bằng 0 (*không*).

*** Lưu ý**

- Khi đăng ký tài khoản dự thi, thí sinh cần điền đầy đủ nội dung thông tin cá nhân. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm nếu thí sinh không đảm bảo thông tin để liên hệ và các thông tin bắt buộc khác.

Mỗi tài khoản dự thi chỉ sử dụng được 01 lần và mỗi thí sinh tham chỉ được tham gia dự thi 01 lần.

*** Phương thức xác định người đạt giải**

- Bài dự thi được tính là hợp lệ khi đáp ứng các yêu cầu mà Ban Tổ chức quy định ở trên.

- Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào số liệu thống kê trên cơ sở dữ liệu của hệ thống phần mềm để làm căn cứ xét thưởng, cụ thể:

+ Mỗi câu trả lời trắc nghiệm đúng sẽ được 0,5 điểm (*tối đa là 10 điểm*). Thí sinh nào trả lời đúng hết các câu hỏi và có số dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất câu hỏi phụ sẽ là người giành giải nhất, lần lượt xét những người trả lời đúng hết các câu hỏi có số dự đoán gần đúng tiếp theo để xét giải nhì, ba và khuyến khích.

+ Trong trường hợp có nhiều thí sinh (*từ 2 người trở lên*) trả lời đúng hết các câu hỏi, có cùng số dự đoán thì Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào thời gian hoàn thành bài thi của thí sinh để xét giải, thí sinh nào có thời gian hoàn thành bài thi nhanh hơn sẽ là người chiến thắng.

+ Trong trường hợp có nhiều thí sinh (*từ 2 người trở lên*) trả lời đúng hết các câu hỏi, có cùng số dự đoán, cùng thời gian hoàn thành bài thi thì Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào thời gian gửi bài thi về Ban Tổ chức, thí sinh nào gửi bài thi về Ban Tổ chức sớm hơn trong tuần thi đó sẽ là người chiến thắng.

+ Trong trường hợp có nhiều thí sinh (*từ 2 người trở lên*) có cùng số điểm, cùng thời gian hoàn thành bài thi, cùng thời gian gửi bài thi về Ban Tổ chức thì Ban Tổ chức quyết định những người đó cùng đạt giải (*đồng hạng*).

- Số dự đoán của thí sinh về số lượt người trả lời đúng hết các câu hỏi trong hội thi không phân biệt chênh lệch trên hay chênh lệch dưới so với số liệu chính xác do hệ thống trích xuất.

5. Danh mục tài liệu tham khảo chính

a) Ban Tổ chức sẽ tiến hành chia sẻ các đường link tài liệu tham khảo về các quận, huyện Đoàn và Đoàn trực thuộc trước ngày 28/02/2022.

b) Danh mục tài liệu tham khảo được đăng tải trên Website: thanhdoandanang.org.vn và trên trang thi trực tuyến MyAloha.

III. GIẢI THƯỞNG

1. Giải cá nhân: Được trao theo mỗi tuần

a) 01 giải Nhất: Trị giá 2.000.000 đồng (*Căn cứ vào số điểm cao nhất và dự đoán số lượng tham gia dự thi gần đúng nhất*)

b) 02 giải Nhì: mỗi giải 1.500.000 đồng

c) 02 giải Ba: mỗi giải 1.000.000 đồng

2. Giải tập thể: Trị giá 3.000.0000 đồng cho đơn vị có số lượng đoàn viên tham gia dự thi đông nhất qua 3 tuần dự thi (*tính theo tỷ lệ % đoàn viên tham gia so với đoàn viên hiện có*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành Đoàn

a) Xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi; dự thảo Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và Tổ Thư ký Cuộc thi; phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng bộ câu hỏi dự thi; tổ chức triển khai Cuộc thi đến các đơn vị trực thuộc; tuyên truyền về Cuộc thi trên các trang Fanpage, website của Thành Đoàn và 26 đơn vị trực thuộc Thành Đoàn.

b) Cử công chức tham gia Ban soạn thảo bộ ngân hàng câu hỏi

c) Phối hợp với Sở Nội vụ thành phố chuẩn bị buổi họp báo công bố cuộc thi và tổng kết, trao giải cuộc thi.

2. Sở Nội vụ

a) Sở Nội vụ thành phố phối hợp trong công tác tổ chức, công tác soạn đề; phối hợp truyền thông cho hoạt động.

b) Thành lập Ban soạn thảo ngân hàng câu hỏi để phục vụ cuộc thi.

c) Hỗ trợ nguồn kinh phí để triển khai tổ chức cuộc thi.

3. Các quận, huyện Đoàn và Đoàn trực thuộc

Tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi trên hệ thống website và Fanpage của các địa phương, đơn vị; vận động đoàn viên, thanh niên tham gia dự thi đạt tối thiểu **50%** so với số lượng đoàn viên hiện có (*Sẽ có thống kê cụ thể tại Thông báo hàng tuần của Ban Tổ chức Cuộc thi*).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp “*Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Luật Thanh niên 2020 và Kế hoạch tổng thể cải cách hành chính giai đoạn 2021-2030*” của Thành Đoàn Đà Nẵng và Sở Nội vụ thành phố Đà Nẵng. Mọi thông tin liên hệ Ban Tuyên giáo Thành Đoàn Đà Nẵng, đơn vị thường trực tổ chức cuộc thi, số điện thoại 02363.695.066, email tuoitredanangdn@gmail.com./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN



Nguyễn Thị Anh Thảo

SỞ NỘI VỤ



**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Trung Sơn

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW Đoàn (*để b/cáo*);
- UBND thành phố (*để b/cáo*);
- UBMTQ Việt Nam thành phố (*để b/cáo*);
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân Vận Thành ủy (*để b/cáo*);
- Các Ban Thành Đoàn (*biết*);
- 26 đơn vị Đoàn trực thuộc (*t/hiện*);
- Lưu VT, Trinh- BTG.